SIAPE 379144

98401/25-
2006

FUNDO CCS

Fontes Processos de instrução dos projetos1

Salienta-se  que  os  projetos  ora  analisados,  quadro  1,  demonstraram  uma  representatvidade
fnanceira relevante.  Visto que ao somá-los,  o montante estmado chegou a R$ 17.731.518,82
(dezessete milhões setecentos e trinta e um mil e quinhentos e dezoito reais e oitenta e dois
centavos). Em relação ao período de vigência, um deles teve início em 2006, quatro em 2007 e
quatro  em 2008.  Quase todos se encerraram em meados  de 2011,  com exceção de um,  que
fnalizou em 2012.

1 Nº dos contratos seguidos dos respectvos nº dos processoss 25-2006, 23081.001562/2006-02;s 015/2007, 23081.000104/2007-

[...]

Dos  adiantamentos  em  projetos  do  Centro  de  Ciências  da  Saúde,  indicados  no  NUP
23081.024308/2017-40

Fato

Em análise preliminar, verifcou-se, no Processo NUP 23081.024308/2017-40, que o valor nominal
dos adiantamentos concedidos correspondeu, inicialmente, à quanta de R$ 85.600,00 (oitenta e
cinco mil e seiscentos reais). Dentre eles, alguns tveram um fuxo maior de retradass nº 95380,
95443, 95442 e o  98401 (denominado “Fundão” pela FATEC). O valor individual adiantado em
cada um deles foi de R$16.000,00 (dezesseis mil reais).

Conforme descrição do quadro 2, os valores foram consignados em nome dos servidores SIAPE
............. e  SIAPE  .............  À  época,  aquele  era o diretor do Centro de Ciências  da Saúde,  e  o
segundo era chefe do Gabinete de Projetos do CCS, no período de 02/05/2008 a 20/04/2010;s e

[...]

Ficou marcada para o dia 14/10/2011 às10h, a apresentação das notas e
documentos que estão com o advogado. (Grifo nosso).

Na Ata nº 05 (14/10/2011), fs. 102, do mesmo processos

(...) O Prof. SIAPE: ............ trouxe documentos fscais das datas dos suprimentos,
em nome da FATEC, que totalizaram o valor de R$2.983,49 (dois mil novecentos e
oitenta e três reais e quarenta e nove centavos). O Prof. SIAPE: ............comentou
também que teve seus bens e de sua esposa bloqueados e que em razão disso
necessitou pegar dinheiro a juro para manutenção pessoal.(grifo nosso)

Conclusão da sindicância da FATEC, perante as oitvas dos envolvidos, Ata 6, 19/10/2011, fs.

[...]

,  mas  não  apresentou  nada  em  
contrário. 7- Não havia qualquer controle e critério por parte de nenhum deles
com relação aos valores sob sua guarda. 8- O Sr. SIAPE:   ............   apresentou notas  
fscais de prestação de contas no valor de R$ 2.983,49 (dois mil novecentos e
oitenta e três reais e quarenta e nove centavos). Com isso o  montante pendente
de prestação de contas, em nome dos 2 senhores acima aludidos passou a ser R$

82.616,51. 9-  O  restante  desse  montante  teria  sido  utlizado  pelo  Sr.  SIAPE:
............  , para pagamento de despesas partculares (despesas com advogado e